
 

ACUERDO NÚMERO 010 DE 2024 

(12 de marzo) 

 

“Por medio del cual se actualiza el nombre de un semillero de Investigación 

adscrito al Grupo de Investigación Navarra Emprende de la Facultad de Ciencias 

Económicas y Administrativas de la Fundación Universitaria Navarra – 

UNINAVARRA”  

 

 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS Y 

ADMINISTRATIVAS. 

 

En uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas por la 

Constitución Política en sus artículos 69 y 71, por la Ley 30 de 1992, por el 

Acuerdo 005 proferido por el Consejo Superior el 20 de octubre de 2011 y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, la Ley 30 de 1992 en su artículo 6 establece que son objetivos de la 

Educación Superior y de sus instituciones profundizar en la formación integral 

de los colombianos dentro de las modalidades y calidades de la Educación 

Superior, capacitándolos para cumplir las funciones profesionales, 

investigativas y de servicio social que requiere el país. 

 

Que, el Estatuto General de la Fundación Universitaria Navarra - UNIVARRA 

adoptado por el Consejo Superior el 20 de octubre de 2011, Acuerdo 005, 

determinó en su artículo 10 que la Investigación es una de las actividades 

primordiales de la Institución como estrategia para generar conocimiento 

científico acorde con los requerimientos de la región Surcolombiana y el país, 

en un marco internacional. 

 

Que, en la Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas, los Semilleros 

de Investigación o de Proyección Social se definen como un grupo de 



 

estudiantes y/o de egresados, orientados por un profesor tutor, que se 

convocan y reúnen motivados por un interés investigativo en torno de alguna 

de las áreas de los saberes y de las disciplinas vinculadas con los programas 

académicos de la Facultad. 

 

Que, el Consejo de Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas, en 

sesión del 20 de septiembre del año 2021 mediante Acta No. 011, al estudiar 

la solicitud presentada, resolvió por unanimidad aprobar mediante el Acuerdo 

No. 143 de 2021 (24 de septiembre) la creación del Semillero de Investigación 

“MERAKIS FINANCIEROS”, adscrito al Grupo de Investigación Emprende”. 

 

Que, el Consejo de Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas, decidió 

de manera unánime asignar como Tutor del Semillero de Investigación 

“MERAKIS FINANCIEROS”, adscrito al Grupo de Investigación Emprende, y a 

la Docente Tiempo completo NATALIA TORRES FORERO del Programa de 

Administración de Empresas. 

 

Que, el Consejo de Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas, en 

sesión del 12 de marzo del 2024, mediante Acta No. 002, decidió por 

unanimidad actualizar el nombre del Semillero de Investigación “MERAKIS 

FINANCIEROS”, adscrito al Grupo de Investigación Emprende por “Centro de 

Investigación Económica y Financiera Avanzada (CIEFA)”. CIEFA 

cuenta la docente Natalia Torres Forero, como líder del semillero de 

investigación, y el docente Juan Pablo Mosquera Bahamón como docente 

disciplinar. 

 

Que, en virtud de lo expuesto, el Consejo de Facultad Ciencias Económicas y 

Administrativas, 

 

 

 

 

 



 

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO PRIMERO:  Actualizar el nombre del Semillero de Investigación 

“MERAKIS FINANCIEROS”, adscrito al Grupo de Investigación Emprende por 

Centro de Investigación Económica y Financiera Avanzada “(CIEFA)”, 

adscrito al Grupo de Investigación Emprende, y a la Docente Tiempo completo 

NATALIA TORRES FORERO del Programa de Administración de Empresas. 

 

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el presente Acto Jurídico al Centro de 

Investigaciones e Innovación UNINAVARRA CIINA, al Líder del Grupo de 

Investigación NAVARRA EMPRENDE, a la Tutora y a estudiantes del Semillero 

de Investigación “CEIFA”.  

 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 

expedición.  

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 

Dado en Neiva, a los doce (12) días del mes de marzo del dos mil veinticuatro 

(2024) 

 

 

LUIS MIGUEL PEREZ GOMEZ 

Presidente Consejo de Facultad de 

Ciencias Económicas y 

Administrativas 

 

JUAN PABLO MOSQUERA 

Secretario Consejo de Facultad de 

Ciencias Económicas y 

Administrativas        

 

 

 


